A ki ilj nagy hatalmu ellensegnek mint az Teoreok szin-
ten torkaban vagion s-ha valamint (kit jm Isten most el-
tauoztatot) szakadása leot volna ez birodalmoknak, mindenek
eleot ez mi szegeni hazánk es megh keuesedet nemzetwnk jutot
volna utolso veszedelemre s-azert is melto nekwnk nagioobb
eoreomwnknek lennj, mint masoknak. Ezek feolött az kereszt-

tiensegben mostan fen leueő fegiuernek is lészállitását és bekesege hozását egiedwl chak ez foghia causalni. Melto annak okaért hogi kegyelmetek is Istenteol eo szent felsegeteol halaadással vegie ebbeli hozzánk mutatot kegielmességet es egi sziuel lélekkal kérjwkis eo szent felséget hoszu életekért eo felsegnek.

Ezeket penig Isten akarattiabol el uegezuen eo felsége nem késnek touáb oda fel, hanem uisza fognak jeonni és wreseduen az nagi terhes gondoktol eo felsege Csaszar Urunk, annual már alkalmatosban fog kegielmes es atiai conduiselesevel érkezni az mi hazankban leueő szwkseges dolgoknak is io rendben ualo állatasara. Kiben neis ketelkedgiek kegyelmetek. Tarcha megh Isten kegyelmeteket. *Posonij* 9. Jan : 1637.

Earund. D. Vrum.

Stor et amicus paratis :
Comes N. Esterhasi m. k.

CVI.

III. Ferdinánd király tudtára adja hivatalosan Győr megyének édes atyja halálát, s egyszersmind a kormánylat átvételét. Bécs, február 27. 1637.

Ferdinandus III-ius Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex etc. Reverende, Magnifici, Egregij et Nobiles, fideles nobis dilecti. Siquidem Deo optimo Maximo, rerum omnium sapientissimo arbitro et moderatore ita disponente ac volente, S. C. Rq. Mattem Ferdinandum II-dum praedecessorem et genitorem nostrum desideratissimum, felicis reminiscentiae, superioribus proxime elapsis diebus, ex hac caduca vita evocasse adlibuerit, noluimus intermittere nos quoque fideles nostros, Regni istius nostri Incolas superinde certificare et simul moeroris ac filialis reverentiae, affectusque nostri demonstrationes apud ipsos Regnicolas declarare; quos quidem triste hoc nuntium accipientes, arbitramur ejusdem decessum, tali mente prosecuturos esse, ut testatum redditum palam fiat, ipsos tanquam optimos Regni cives, patre patriae et pio pro-

tectore orbatos, amissam Suam Mattem, luctus dem onstrationibus, veneratos fuisse.

Ac licet mortalitatis hic casus, nos quoque non parum contristaverit, nihilominus fideles nostros Regni universos Status et Ordines in spem erigere et consolari volumus, ea Regni cura cumprimis nobis proposita et suscepta, ut et paterni erga hoc regnum fidelesque Regnicolas amoris et clementiae imitatores esse velimus, et non minus Rempublicam eo studio et alacritate tueri ac defendere, ejusque commodis consulere, ut eam non modo conservari, verum etiam reflorescere persentiscant.

Quibus quidem omnibus rite procurandis ac dirigendis, expediens ac oportunum rati, fideles Consiliarios praedefunctae Suaettis quantocius convocavimus, quibuscum consultationibus pro necessitate et conditione temporis rerumque habitis, eam rationem, quam maxime idoneam initari sumus, ut Respublica et salus communis in tranquillum statum adducta, diuturna pace, ac beato otio perfrui valeat: Interim vero uti fidelitates Vrae non minus quietis, tranquillaeque permansionis studijs addictae nonnisi pacifice degere annitantur, clementer hortamur et volumus. Gratia et benignitate nostra vobis in reliquo clementer propensi manemus. Datum in ciuitate nostra Vienna, die 27-ma mensis Februarij. Anno domini 1637.

Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay

Eppus Wesprimiensis m. p.

Laurentius Ferenczffy m. p.

A nagy, s magyarországi ügyekben használt pecsét körirata: „Ferdinandus. III. D. G. El. Ro. Imp. Se. Avg. Germa. Hvng. Bohem. etc. Rex. Archid. Avst. Dvx. Bvr. etc. Co. Tyr. etc.“

CVII.

III. Ferdinánd király meghagyja Győr megyének, hogy a Jeszeniczei és Budetini Szunyog Gáspár kir. tanácsos és ezredes által toborzandó magyar lovasságnak szállásáról és élelméről gondoskodjanak. Bécs Martius 22. 1637.

Ferdinandus III. etc. Reverende etc. Quandoquidem fidelis noster Magnus Gasparus Szunyogh de Jeszenicze et in Budetin, Consiliarius noster ac Campestris militiae designatus Colonellus, ex benigna annuentia et mandato nostro, certum numerum Equitatus Hungarici levis armaturae, in partibus Regni istius nostri Hungariae conducturus est, ut tanto expeditius delectum et conscriptionem ejusmodi militiae conficere possit, fidelitates Vestras clementer requirendas esse duximus, benigne mandantes, ne ejusmodi delectum, aliqua ratione impedire aut retardare, quin potius omni auxilio adesse, juvare et promovere velitis, ut et ipsius Comitatus promptitudinem et simul deligendi ac conscribendi militis alacritatem, gratia et benignitate nostra postmodum recognoscamus. Id quod fidelitates Vestras tanto magis et promptius facturos non dubitamus, siquidem etiam juxta limitatum et per Constitutiones Regni signanter autem Articulum X-um novissimae Dietae, in conductionibus modum praescriptum, tam in condescensione, quam etiam in deductione continendisque in disciplina ne insolenter se gerant et plebi oneri sint, accurata ratio et modus adhibebitur, posteaquam nimirum limitata quarteria designata acceperint, et praescriptam per fidelitates Vestras idoneam provisionem, cui sese omnino accommodare debebunt, habuerint. Gratia etc. Datum — *Viennae* die 22. mensis Martij. A. D. 1637.

Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay,
Eppus Wesprimiensis m. p.
Laurentius Ferenczffy m. p.

CVIII.

Az 1637-ik évi augustus hó 14-én tartott Győr megye gyűlésén a nádornak lakompaki kastélyában augustus hó 7-én kelt levele felolvastatott, melyben intimat, ut eliquidatis restantijs exactio-num in fortificationem praesidij Zalauára erogatis quietantias superinde Comitatus perquirat et eidem Domino Comiti transmittat.

CIX.

III. Ferdinánd király értesíti Győr megyét, hogy a september 21-ikére kitűzött országgyűlést november 11-ére elhalasztja, a törököknek Európában tett nagy hadi készületei miatt. Bécs augustus 13. 1637.

Ferdinandus III. etc. Rnde etc. Sublata e vivis sua C. et R. Matte genitore nro desideratissimo, paterno affectu et sollicitudine curavimus, ut primo quoque tempore, pro consolatione et emolumento, fidelium Regnicolarum nrorum, Comitum indici et celebrari maturaremus; prout et benignam ejusmodi voluntatem ac dispositionem nostram, tam antea fidelitatibus vris intimari, Statusque et Ordines ad diem 21-mum praesentis mensis Septembris ad Generalem Regni Diaetam Posonij habendam invitari et convocari fecimus. Ad cujus quidem fructuosam prosecutionem, cum necessaria disponuntur ac ordinantur, certioribus nuncijs, et constanti relatione accepimus, Turcarum in Europa praeparationes haberi, quorum intentio ignota vicinos Principes ad assecurandas ditiones, ac fines proprios excitasset: foreque non minus pro Regni istius nostri Hungariae comodo tranquillitateque constituenda, si dilatis nonnihil Comitij, in hoc quoque Regno nostro, observandis fraudulentis hostis conatibus, vigili circumspectione attendetur. Cum vero potissimum in paterna cura et sollicitudine nra, locum, quies et tranquilla permansio patriae obtineat, expedire clementer judicavimus, ut Comitiorum quidem inchoatio ad festum S. Martini diem videlicet 11.-mum proxime af-

futuri mensis Novembris, prolongaretur, ac nihilominus adveniente, praefato termino, vigore ejusdem intimatae vobis antea promulgationis Comitiorum, ad celebrandam Diaetam status et ordines convenirent. Prout et fidelitates Vras per praesentes benigne requirendas et monendas duximus, volentes et mandantes, ut per omnia praefatae clementi dispositioni ac voluntati nostrae vosmet accommodare velitis ac debeatis Interim vero ita comparati ac dispositi erunt, ut eo forte conversis et appropinquantibus periculis ad benignissimam requisitionem nostram, ea quae publico bono, et praefatae defensionis expedientia videbuntur facere et effectuare possitis; secus non facturi etc. Datum — *V i e n n a e* die ultima mensis Augusti A. d. 1637. Ferdinandus m. p.